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PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA  

ZAKONA O OBVEZNOM ZDRAVSTVENOM OSIGURANJU 
 
 
 
I.  USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA  

 
Ustavna osnova za donošenje Zakona o izmjenama Zakona o obveznom zdravstvenom 

osiguranju sadržana je u članku 2. stavku 4. podstavku 1. Ustava Republike Hrvatske  
(„Narodne novine“, broj 85/2010. - pročišćeni tekst).  

 
 
 
II.  OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU URE DITI 

ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA 
PROISTEĆI 

 
Hrvatski sabor je u prosincu 2008. godine donio Zakon o obveznom zdravstvenom 

osiguranju ("Narodne novine", br. 150/2008.), koji je noveliran u srpnju 2009. godine 
("Narodne novine", br. 94/2009.), u prosincu 2009. godine ("Narodne novine", br. 153/2009.), 
u lipnju 2010. godine ("Narodne novine", br. 71/2010.), u prosincu 2010. godine ("Narodne 
novine", br. 139/2010.), u travnju 2011. godine ("Narodne novine", br. 49/2011.), u veljači 
2012. godine ("Narodne novine", br. 22/2012.) i u svibnju 2012. godine („Narodne novine“, 
br. 57/2012.).  

Zakonom se uređuje obvezno zdravstveno osiguranje u Republici Hrvatskoj, opseg 
prava na zdravstvenu zaštitu i druga prava i obveze osoba obvezno osiguranih prema ovom 
Zakonu, uvjeti i način njihova ostvarivanja i financiranja, kao i prava i obveze nositelja 
obveznoga zdravstvenog osiguranja, uključujući i prava i obveze ugovornih subjekata 
nositelja provedbe zdravstvene zaštite iz obveznoga zdravstvenog osiguranja. 

Odlukom Ustavnog suda Republike Hrvatske broj U-I-425/2009, od 19. srpnja 2012. 
godine ("Narodne novine", broj 90/2012. - u daljnjem tekstu: Odluka Ustavnog suda) ukidaju 
se odredbe članka 53. stavka 1. točke 10., članka 53. stavaka 3. i 4. i stavka 5. u dijelu koji 
glasi: »i 4.«, članka 125.a i članka 138. Ustavni sud je odredio da će osporene odredbe 
važećeg Zakona prestati važiti 15. studenoga 2012. godine. U navedenom roku će 
zakonodavac moći na ustavan način urediti visinu prihoda od obveznog osiguranja od 
automobilske odgovornosti koji su obvezna uplaćivati društva za osiguranje Hrvatskom 
zavodu za zdravstveno osiguranje. 

Člankom 53. važećeg Zakona uređuju se prihodi obveznog zdravstvenog osiguranja 

• Odredbom članka 53. stavka 1. točka 10. važećeg Zakona propisano je da su prihodi 
obveznog zdravstvenog osiguranja prihodi od obveznog osiguranja od automobilske 
odgovornosti. 

• Odredbom članka 53. stavka 3. važećeg Zakona  propisano je da  prihod iz stavka 1. 
točke 10. ovoga članka uplaćuju društva za osiguranje u visini od 7% naplaćene 
funkcionalne premije osiguranja od obveznog osiguranja od automobilske 
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odgovornosti. Taj iznos predstavlja naknadu prouzročene štete Zavodu u slučajevima iz 
članka 113. ovoga Zakona koju su prouzročili vlasnici, odnosno korisnici osiguranoga 
motornog vozila. 

 
• Odredbom članka 53. stavka 4. važećeg Zakona  propisana je društvima za osiguranje 

obveza uplate sredstava na ime prihoda iz stavka 3. ovoga članka do 10. dana u 
mjesecu za protekli mjesec na ukupan iznos naplaćene funkcionalne premije osiguranja 
od obveznog osiguranja od automobilske odgovornosti u korist računa Zavoda. 

 
• Odredbom članka 53. stavka 5. važećeg Zakona  propisano je da uvjete, način plaćanja 

i izvješćivanja te postupak i ovlaštenje za nadzor nad provedbom odredbi stavka 2. i 4. 
ovoga članka utvrđuje pravilnikom ministar financija. 
 

 
 
  Odredbom članka 125.a važećeg Zakona propisani su iznosi novčanih kazni kojima se 

kažnjava  za prekršaj društvo za osiguranje koje u propisanom roku ne uplati prihod u visini 
od 7% na ukupan iznos naplaćene funkcionalne premije osiguranja od obveznog osiguranja 
od automobilske odgovornosti. Navedenom odredbom propisani su iznosi  novčanih kazni za 
prekršaj iz stavka 1. ovoga članka kojima se kažnjava odgovorna osoba u društvu za 
osiguranje. 
 

Odredbom članka 138. važećeg Zakona propisano je da prihode iz članka 53. stavka 2. 
važećeg  Zakona društva za osiguranje obračunavaju i izdvajaju na ugovore o osiguranju od 
automobilske odgovornosti sklopljene od dana stupanja na snagu Zakona o obveznom 
zdravstvenom osiguranju („Narodne novine“, broj 150/2008.). 

 
Odredbom članka 27. stavka 1. Zakona o obveznim osiguranjima u prometu 

("Narodne novine" br. 151/2005.,  36/2009. i 75/2009.) propisano je da je društvo za 
osiguranje obvezno zavodima koji obavljaju poslove zdravstvenoga, mirovinskog ili 
invalidskog osiguranja nadoknaditi stvarnu štetu u okviru odgovornosti svoga osiguranika i u 
granicama obveza preuzetih ugovorom o osiguranju.  

 
Slijedom navedenog, pravo Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje (u daljnjem 

takstu: Zavod) na naknadu štete koju mu uzrokuju korisnici/vlasnici motornih vozila u 
prometu samo po sebi nije sporno. Utvrđivanje izvora i načina financiranja određenih 
djelatnosti od interesa za Republiku Hrvatsku legitimno je pravo zakonodavca, utemeljeno na 
članku 2. stavku 4. podstavku 1. Ustava prema kojoj odredbi zakonodavac samostalno, u 
skladu s Ustavom i zakonom, odlučuje o uređivanju gospodarskih, političkih i pravnih odnosa 
u Republici Hrvatskoj.  

 
Postupajući u skladu s Odlukom Ustavnog suda, ovim se zakonskim prijedlogom 

izmjenjuju navedene odredbe važećeg Zakona na način da društva za osiguranje uplaćuju 
Zavodu prihod od obveznog osiguranja od automobilske odgovornosti u visini od 4% 
naplaćene funkcionalne premije osiguranja od obveznog osiguranja od automobilske 
odgovornosti.  

Iznos prihoda u visini 4% od naplaćene funkcionalne premije osiguranja od obveznog 
osiguranja od automobilske odgovornosti, koju bi u skladu s ovim zakonskim prijedlogom 
trebala Zavodu uplaćivati društva za osiguranje, utvrđen je na temelju financijskih 
pokazatelja, odnosno naplaćene funkcionalne premije obveznog osiguranja od automobilske 
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odgovornosti po društvima za osiguranje u periodu 2009. - 2011. godine u odnosu na troškove 
obveznog zdravstvenog osiguranja za osigurane osobe-sudionike prometnih nesreća po 
društvima za osiguranje u istom periodu.  

Obrazloženje zakonskog prijedloga kojim se predlaže iznos prihoda u visini 4% od 
naplaćene funkcionalne premije osiguranja od obveznog osiguranja od automobilske 
odgovornosti u odnosu na troškove obveznog zdravstvenog osiguranja za osigurane osobe-
sudionike prometnih nesreća daje se kako slijedi: 

 
Pregled funkcionalne premije obveznog osiguranja od automobilske odgovornosti  

po društvima za osiguranje u periodu 2009.-2011. 
 
                        u kunama 

Društvo za osiguranje 2009. 2010. 2011. 

ALLIANZ ZAGREB DD 201.575.577,72  211.379.168,72  228.898.531,20  

BASLER OSIGURANJE DD 83.699.935,86  92.704.852,60  87.179.737,94  

CROATIA OSIGURANJE DD 741.141.843,89  703.384.007,36  707.456.934,96  

EUROHERC OSIGURANJE DD 592.464.416,63  581.341.257,08  582.936.089,86  

GENERALI OSIGURANJE DD 55.559.463,72  63.397.280,84  66.380.894,25  

GRAWE HRVATSKA DD 49.181.789,51  47.697.074,74  45.348.556,16  

HELIOS VIG DD 20.957.165,12  23.062.054,30  28.237.970,20  

HOK OSIGURANJE DD 81.465.210,07  100.669.269,64  113.898.482,32  

IZVOR OSIGURANJE DD 0,00  0,00  11.006.178,53  

JADRANSKO OSIGURANJE DD 403.871.967,45  398.829.254,75  400.702.115,31  

KVARNER VIG DD 125.406.198,63  116.688.504,09  103.201.489,67  

SUNCE OSIGURANJE DD 22.071.134,59  25.433.722,12  26.138.883,71  

TRIGLAV OSIGURANJE DD 111.260.982,54  110.425.672,84  111.164.208,76  

UNIQA OSIGURANJE DD 38.637.065,55  42.466.411,45  52.271.849,66  

VELEBIT OSIGURANJE DD 27.795.212,53  34.615.483,98  39.341.189,61  

UKUPNO 2.555.087.963,81  2.552.094.014,51  2.604.163.112,14  

 
Napomena: 
- podaci za 2009.-2010. iz tržišne statistike HANFA, a podaci za 2011. podaci Hrvatskog 
ureda za osiguranje  
 
Pregled naplaćene funkcionalne premije obveznog osiguranja od automobilske 
odgovornosti za razdoblje 2009.-2011. godine  
 
Godina             Iznos naplaćene funkcionalne premije u kunama 
 
2009.  2.555.087.963,81 
2010.  2.552.094.014,51 
2011.  2.604.163.112,14 
 
UKUPNO: 7.711.345.090,46 : 3 = 2.570.448.363,49 
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2.570.448.363,49 x 7% =        179.931.385,44 
                             x 4% =        102.817.934,54 
 
Razlika  (7% /4%)                  77.113.450,90 
 
 
 
Pregled troškova obveznog zdravstvenog osiguranja za osigurane osobe-sudionike 
prometnih nesreća za razdoblje 2009.-2011. godine 
 
Troškovi u razdoblju 2009.-2011. 
 
Godina             Iznos troškova u kunama 
 
2009.  136.456.690,34 
2010.  103.269.456,81 
2011.      80.573.877,65 
    
UKUPNO:      320.300.024,80 : 3= 106.766.674,93 
 
 
    1. Prosječan trošak        106.766.674,93 kuna 
    2. Uplata po stopi 4%    102.817.934,54  kuna 
        Razlika                           3.948.740,39 kuna              

 
Slijedom navedenog ovim zakonskim prijedlogom predloženi iznos prihoda u visini 

4% od naplaćene funkcionalne premije osiguranja od obveznog osiguranja od automobilske 
odgovornosti (102.817.934,54  kuna) koji bi trebala Zavodu trebala uplaćivati društva za 
osiguranje razmjeran je u odnosu na troškove obveznog zdravstvenog osiguranja za osigurane 
osobe-sudionike prometnih nesreća (106.766.674,93 kuna). 

Kako bi se osigurala nadoknada stvarne štete Zavodu na ime troškova nastalih u 
ostvarivanju prava iz obveznog zdravstvenog osiguranja kao posljedica slučajeva iz članka 
113. Zakona, kako je to i utvrđeno člankom 27. stavkom 1. Zakona o obveznim osiguranjima 
u prometu, ovim zakonskim prijedlogom obvezuju se društva za osiguranje i Zavod na 
godišnji (konačni) obračun uplaćenih sredstava i stvarnih troškova. 

Ovim zakonskim prijedlogom uređuje se da će ministar financija rješenjem utvrditi 
obvezu uplate, odnosno povrat uplaćenih sredstava društvima za osiguranje, odnosno Zavodu 
na osnovi podataka Zavoda o stvarnim troškovima, ako društva za osiguranje i Zavod ne 
izvrše konačni obračun uplate sredstava i stvarnih troškova najkasnije do 30. travnja tekuće 
kalendarske godine za prethodnu kalendarsku godinu 

 Predloženim zakonom utvrditi će se dakle izvor financiranja Zavoda na način da će 
obveze osiguravajućih društava koja se bave pružanjem usluga obveznog osiguranja od 
automobilske odgovornosti biti uređene u skladu s načelom razmjernosti, pazeći na pravnu 
jedinstvenost i unutarnju pravnu dosljednost uređenja tih obveza. 
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Člankom 83. i 84. važećeg Zakona propisano je ustrojstvo Hrvatskog zavoda za 
zdravstveno osiguranje. 

Odredbom članka 83. važećeg Zakona propisano je da Zavod obavlja poslove iz svoje 
djelatnosti u središnjoj ustrojstvenoj jedinici i područnim ustrojstvenim jedinicama. 

 Člankom 84. važećeg Zakona propisano je da je središnja ustrojstvena jedinica Zavoda  
Direkcija, sa sjedištem u Zagrebu, dok su područne ustrojstvene jedinice Zavoda područni 
uredi Zavoda. 

U okviru provođenja cjelokupnog postupka racionalizacije poslovanja Hrvatskog 
zavoda za zdravstveno osiguranje koji je na temelju odredbi Zakona o obveznom 
zdravstvenom osiguranju nadležan za provođenje prava iz obveznog zdravstvenog osiguranja 
potrebno je racionalizirati i unutarnji ustroj Zavoda na način da se umjesto dosadašnje 
organizacije područnih ustrojstvenih jedinica, koje su organizirane na županijskoj razini, 
uvedu regionalne ustrojstvene jedinice sa nazivom regionalni uredi Zavoda. 

Slijedom navedenog ovim zakonskim prijedlogom predlaže se izmjena ustrojstvenih 
jedinica Zavoda i njihovih naziva.  

 

III.  OCJENA SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVEDBU OVOGA ZAKONA  
 

Provedba predloženog Zakona neće zahtijevati dodatna financijska sredstva iz 
Državnog proračuna Republike Hrvatske.  

 
 
 

IV.  PRIJEDLOG ZA DONOŠENJE ZAKONA O IZMJENAMA  ZAKONA O  
OBVEZNOM ZDRAVSTVENOM OSIGURANJU PO HITNOM 
POSTUPKU 

 
Osnova za donošenje Zakona o izmjenama Zakona o obveznom zdravstvenom 

osiguranju po hitnom postupku je provedba Odluke Ustavnog suda kojom su ukinute odredbe 
važećeg Zakona kojima se regulira prihod s osnova obveznog osiguranja od automobilske 
odgovornosti, s prestankom važenja istih 15. studenog 2012. godine. 

Prestankom važenja ukinutih odredbi, odnosno ne donošenje potrebnih zakonskih 
izmjena Zakona do 15. studenog 2012. godine u skladu s Odlukom Ustavnog suda, rezultiralo  
bi smanjenjem prihoda Zavoda za oko 77.113.450,90 kuna što bi ugrozilo provođenje 
zdravstvene zaštite i uzrokovalo nemogućnost podmirenja nastalih obveza s osnove ozljeda 
prouzročenih korisnicima osiguranog motornog vozila. 

Ne donošenje potrebnih zakonskih izmjena do navedenog roka izazvalo bi posljedice u 
funkcioniranju sustava obveznog zdravstvenog osiguranja u Republici Hrvatskoj. Stoga se 
ocjenjuje da postoje osobito opravdani državni razlozi za donošenje ovoga Zakona po hitnom 
postupku u smislu odredbe članka 159. Poslovnika Hrvatskog sabora. 
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KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA  ZAKONA O OBVEZNOM 
ZDRAVSTVENOM OSIGURANJU 

 
 

Članak 1. 

 U Zakonu o obveznom zdravstvenom osiguranju ("Narodne novine", br. 150/2008., 
94/2009., 153/2009., 71/2010., 139/2010., 49/2011., 22/2012., 57/2012. i 90/2012.) članak 53. 
mijenja se i glasi: 

„Prihodi obveznoga zdravstvenog osiguranja su: 

1) doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje, 

2) doprinosi za zdravstveno osiguranje zaštite zdravlja na radu, 

3) doprinos za nezaposlene osobe iz članka 6. stavka 1. točke 12., 14., 15. i 17. i 
članka 9. stavka 1. točke 3. ovoga Zakona, koji se vode u evidenciji nezaposlenih osoba 
prema propisima o zapošljavanju, 

4) doprinosi drugih obveznika plaćanja doprinosa utvrđenih ovim i drugim zakonom, 

5) posebni doprinos za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu, 

6) prihodi iz državnog proračuna, 

7) prihodi od sudjelovanja u troškovima zdravstvene zaštite osiguranih osoba, odnosno 
njihovih osiguravatelja u dopunskom zdravstvenom osiguranju, 

8) prihodi od dividendi, kamata i drugih prihoda, 

9) prihodi od posebnog poreza na duhanske prerađevine, 

10) prihodi od obveznog osiguranja od automobilske odgovornosti. 

Prihod iz stavka 1. točke 9. ovoga članka u visini od 32% od ukupnog prihoda od 
posebnog poreza na duhanske prerađevine doznačuje se iz državnog proračuna na račun 
Zavoda do 5. dana u mjesecu za protekli mjesec. 

Prihod iz stavka 1. točke 10. ovoga članka uplaćuju društva za osiguranje u visini od 
4% naplaćene funkcionalne premije osiguranja od obveznog osiguranja od automobilske 
odgovornosti. Navedeni iznos predstavlja naknadu prouzročene štete Zavodu u slučajevima iz 
članka 113. ovoga Zakona koju su prouzročili vlasnici, odnosno korisnici osiguranoga 
motornog vozila. 

Društva za osiguranje obvezna su sredstva na ime prihoda iz stavka 1. točke 10. ovoga 
članka na način propisan stavkom 3. ovoga članka uplatiti do 10. dana u mjesecu za protekli 
mjesec na ukupan iznos naplaćene funkcionalne premije osiguranja od obveznog osiguranja 
od automobilske odgovornosti u korist računa Zavoda. 
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Društva za osiguranje obvezna su za svako obračunsko razdoblje (mjesec) podnijeti 
izvješće o obračunatim i uplaćenim mjesečnim sredstvima na ime prihoda iz stavka 1. točke 
10. ovoga članka do 15. u mjesecu za prethodni mjesec.  

Društva za osiguranje i Zavod obvezni su izvršiti konačan obračun uplaćenih sredstava 
i stvarnih troškova iz stavka 3. ovoga članka i godišnje izvješće o izvršenom konačnom 
obračunu uplaćenih sredstava i stvarnih troškova iz stavka 3. ovoga članka podnijeti  do 30. 
travnja tekuće kalendarske godine za prethodnu kalendarsku godinu.  

Ako društva za osiguranje i Zavod ne izvrše konačni obračun uplate sredstava i 
stvarnih troškova u roku utvrđenom u stavku 6. ovoga članka Porezna uprava rješenjem će 
utvrditi obvezu uplate sredstava od strane društava za osiguranje Zavodu, odnosno povrata 
uplaćenih sredstava društvima za osiguranje od strane Zavoda na osnovi podataka Zavoda o 
stvarnim troškovima. 

Način plaćanja, obračunavanja i izvješćivanja, način izrade godišnjeg obračuna i  
izvješća uplaćenih sredstava i stvarnih troškova, kao i postupak te ovlaštenje za nadzor nad 
provedbom odredbi stavka 2., 4. 5. i 6. ovoga članka utvrdit će pravilnikom ministar financija. 

Na obračun zatezne kamate, zastaru prava na utvrđivanje i naplatu prihoda od 
obveznog osiguranja od automobilske odgovornosti, povrat više uplaćenih sredstava, 
postupak nadzora, vođenje drugostupanjskog i prekršajnog postupka primjenjuju se odredbe 
Općeg poreznog zakona. 

Nadzor nad provedbom ovoga Zakona u dijelu kojim se uređuje prihod obveznog  
zdravstvenog osiguranja po osnovi prihoda od obveznog osiguranja od automobilske 
odgovornosti provodi Porezna uprava. 

Doprinosi i ostali prihodi obveznoga zdravstvenog osiguranja utvrđeni u stavku 1. 
ovoga članka uplaćuju se u korist računa Zavoda i prihod su Zavoda.“ 

 
Članak 2. 

 
 U članku 83. stavku 1. podstavak 2. mijenja se i glasi: 
 
 „-regionalnim ustrojstvenim jedinicama“. 
 
             Članak 3. 
 
 U članku 84. stavak 2. mijenja se i glasi: 
 
 „Regionalne ustrojstvene jedinice Zavoda su regionalni uredi Zavoda.“  
 

 
 

Članak 4. 
 
 U članku 98. riječ:“područnog“ zamjenjuju se riječju:“ regionalnog“. 
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Članak 5. 

 
 U članku 99. riječ:“ područnog“ zamjenjuju se riječju:“ regionalnog“. 
 

Članak 6. 
 

 Članak 125. a  mijenja se i glasi: 

„Novčanom kaznom u iznosu od 500. 000,00 do 1.000.000,00 kuna kaznit će se za 
prekršaj društvo za osiguranje koje u propisanom roku ne uplati prihod u visini od 4% na 
ukupan iznos naplaćene funkcionalne premije osiguranja od obveznog osiguranja od 
automobilske odgovornosti (članak 53. stavak 3. i 4.). 

Novčanom kaznom u iznosu od 30.000,00 do 50.000,00 kuna za prekršaj iz stavka 1. 
ovoga članka kaznit će se odgovorna osoba u društvu za osiguranje. 

Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 do 100.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 
društvo za osiguranje koje u propisanom roku ne dostavi mjesečno izvješće iz članka 53. 
stavka 5. ovoga Zakona. 

Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 do 100.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 
društvo za osiguranje koje u propisanom roku ne dostavi godišnje izvješće iz članka 53. 
stavka 6. ovoga Zakona. 

Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 do 20.000,00 kuna za prekršaj iz stavka 3. i 
4. ovoga članka kaznit će se odgovorna osoba u društvu za osiguranje.“ 

Članak 7. 
 

Pravilnik za čije je donošenje ovlašten ovim Zakonom ministar financija će donijeti u 
roku od šest mjeseci od dana stupanja na snagu ovoga Zakona. 

Članak 8. 

 Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje obvezan je uskladiti Statut s odredbama 
ovoga Zakona u roku od tri mjeseca od dana stupanja na snagu ovoga Zakona. 

Ostale opće akte Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje obvezan je uskladiti s ovim 
Zakonom i Statutom u roku od šest mjeseci od dana stupanja na snagu ovoga Zakona. 

Članak 9. 

 Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Narodnim novinama".  
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OBRAZLOŽENJE 
 
 
 

 Uz članak 1.  
 
 U skladu sa Odlukom Ustavnog suda ovim člankom utvrđuje se iznos prihoda od 
obveznog osiguranja od automobilske odgovornosti kojeg uplaćuju društva za osiguranje u 
visini od 4% naplaćene funkcionalne premije osiguranja od obveznog osiguranja od 
automobilske odgovornosti. 

Utvrđena je obveza društva za osiguranje da za svako obračunsko razdoblje (mjesec) 
podnose izvješće o obračunatim i uplaćenim mjesečnim sredstvima na ime prihoda od 
obveznog osiguranja od automobilske odgovornosti do 15. u mjesecu za prethodni mjesec.  

Utvrđena je obveza društva za osiguranje i Zavoda da izvrše konačni obračun 
uplaćenih sredstava i stvarnih troškova i podnesu godišnje izvješće o izvršenom konačnom 
obračunu uplaćenih sredstava i stvarnih troškova do 30. travnja tekuće kalendarske godine za 
prethodnu kalendarsku godinu.  

Propisano je da nadzor nad provedbom Zakona u dijelu kojim se uređuje prihod 
obveznog  zdravstvenog osiguranja po osnovi prihoda od obveznog osiguranja od 
automobilske odgovornosti provodi Porezna uprava i da se na obračun zateznih kamata, 
zastaru prava na utvrđivanje i naplatu prihoda od obveznog osigurnja od automobilske 
odgovornosti, povrat više uplaćenih sredstava, postupak nadzora, vođenje drugostupanjskog i 
prekršajnog postupka primjenjuju odredbe Općeg poreznog zakona.  

Također se ovlašćuje Porezna uprava da u slučaju kada društva za osiguranje i Zavod 
ne izvrše konačni obračun uplate sredstava i stvarnih troškova u propisanom roku rješenjem 
utvrdi obvezu uplate sredstava od strane društava za osiguranje Zavodu, odnosno povrata 
uplaćenih sredstava društvima za osiguranje od strane Zavoda na osnovi podataka Zavoda o 
stvarnim troškovima.  

Uz članak 2. 
 
Ovim člankom utvrđuje se da Zavod obavlja poslove iz svoje djelatnosti u regionalnim 

ustrojstvenim jedinicama.  
 
Uz članak 3. 
 
Ovim člankom utvrđuje se da su regionalne ustrojstvene jedinice Zavoda regionalni 

uredi Zavoda. 
 
Uz članak 4. 
 
Ovim člankom usklađuje se naziv ustrojstvene jedinice. 
 
Uz članak 5.  
 
Ovim člankom usklađuje se naziv ustrojstvene jedinice. 
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Uz članak 6.  
 

 Ovim člankom utvrđuje se novčana kazna za prekršaj društvu za osiguranje koje u 
propisanom roku ne uplati prihod u visini od 4% na ukupan iznos naplaćene funkcionalne 
premije osiguranja od obveznog osiguranja od automobilske odgovornosti. 

Utvrđuje se novčana kazna za prekršaj društvu za osiguranje koje u propisanom roku 
ne dostavi mjesečno i godišnje izvješće o obračunatim i uplaćenim mjesečnim sredstvima na 
ime prihoda od obveznog osiguranja od automobilske odgovornosti.  

 
 Uz članak 7. 

Ovim se člankom uređuje rok u kojem se mora donijeti pravilnik za čije je donošenje 
ministar financija ovlašten ovim Zakonom. 

 
Uz članak 8. 

Ovim se člankom uređuje rok u kojem je Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje 
obvezan uskladiti Statut i ostale opće akte s odredbama ovoga Zakona. 

Uz članak 9. 
 
 Određuje se dan stupanja na snagu zakona.  
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ODREDBE VAŽEČEG ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU 

Članak 53. 

Prihodi obveznoga zdravstvenog osiguranja su: 

1) doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje, 

2) doprinosi za zdravstveno osiguranje zaštite zdravlja na radu, 

3) doprinos za nezaposlene osobe iz članka 6. stavka 1. točke 12., 14., 15. i 17. i članka 9. 
stavka 1. točke 3. ovoga Zakona, koji se vode u evidenciji nezaposlenih osoba prema 
propisima o zapošljavanju, 

4) doprinosi drugih obveznika plaćanja doprinosa utvrđenih ovim i drugim zakonom, 

5) posebni doprinos za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu, 

6) prihodi iz državnog proračuna, 

7) prihodi od sudjelovanja u troškovima zdravstvene zaštite osiguranih osoba, odnosno 
njihovih osiguravatelja u dopunskom zdravstvenom osiguranju, 

8) prihodi od dividendi, kamata i drugih prihoda, 

9) prihodi od posebnog poreza na duhanske prerađevine, 

10) prihodi od obveznog osiguranja od automobilske odgovornosti. 

Prihod iz stavka 1. točke 9. ovoga članka u visini od 32% od ukupnog prihoda od posebnog 
poreza na duhanske prerađevine doznačuje se iz državnog proračuna na račun Zavoda do 5. 
dana u mjesecu za protekli mjesec. 

Prihod iz stavka 1. točke 10. ovoga članka uplaćuju društva za osiguranje u visini od 7% 
naplaćene funkcionalne premije osiguranja od obveznog osiguranja od automobilske 
odgovornosti. Taj iznos predstavlja naknadu prouzročene štete Zavodu u slučajevima iz 
članka 113. ovoga Zakona koju su prouzročili vlasnici, odnosno korisnici osiguranoga 
motornog vozila. 

Društva za osiguranje obvezna su sredstva na ime prihoda iz stavka 3. ovoga članka uplatiti 
do 10. dana u mjesecu za protekli mjesec na ukupan iznos naplaćene funkcionalne premije 
osiguranja od obveznog osiguranja od automobilske odgovornosti u korist računa Zavoda. 

Uvjete, način plaćanja i izvješćivanja te postupak i ovlaštenje za nadzor nad provedbom 
odredbi stavka 2. i 4. ovoga članka utvrdit će pravilnikom ministar financija. 

Doprinosi i ostali prihodi obveznoga zdravstvenog osiguranja utvrđeni u stavku 1. ovoga 
članka uplaćuju se u korist računa Zavoda i prihod su Zavoda. 
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Članak 83. 
 

 Zavod obavlja poslove iz svoje djelatnosti u sljedećim ustrojstvenim jedinicama: 
 
– središnjoj ustrojstvenoj jedinici, 
– područnim ustrojstvenim jedinicama. 
 
Ustrojstvene jedinice Zavoda obavljaju poslove iz djelatnosti Zavoda pod nazivom Zavoda i 
svojim nazivom, pri čemu moraju navesti sjedište Zavoda i svoje sjedište. 
 

Članak 84. 
 
Središnja ustrojstvena jedinica Zavoda jest Direkcija, sa sjedištem u Zagrebu. 
Područne ustrojstvene jedinice Zavoda su područni uredi Zavoda. 

Članak 98. 

Način imenovanja i razrješenja voditelja područnog ureda Zavoda uređuje se Statutom 
Zavoda. 

Članak 99. 

Djelokrug rada, ovlaštenja i odgovornost ravnatelja, zamjenika ravnatelja, pomoćnika 
ravnatelja Zavoda i voditelja područnog ureda Zavoda utvrđuje se Statutom Zavoda. 

125.a 

Novčanom kaznom u iznosu od 500.000,00 do 1.000.000,00 kuna kaznit će se za 
prekršaj društvo za osiguranje koje u propisanom roku ne uplati prihod u visini od 7% na 
ukupan iznos naplaćene funkcionalne premije osiguranja od obveznog osiguranja od 
automobilske odgovornosti (članak 53. stavak 2. i 3.). 

Novčanom kaznom u iznosu od 30.000,00 do 50.000,00 za prekršaj iz stavka 1. ovoga 
članka kaznit će se odgovorna osoba u društvu za osiguranje. 

 
 


